[bookmark: _GoBack]贵阳市经开区某游泳馆 “8·27”高处坠落事故调查报告
2020年8月27日上午9时38分许，在贵阳市经开区某小区内正在进行游泳馆室内装修作业时，木工工人周某从自制木质人字梯上跌落至游泳池地面，后送往贵航300医院抢救无效于2020年8月29日20时15分许死亡。

花溪区应急局于8月29日接到事故报告后，按照《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)、《市人民政府关于授权组织开展生产安全事故调查的通知》(筑府发﹝2019﹞9号)及花溪区人民政府授权，花溪区应急局于9月2日成立了由区应急局执法大队长为组长，区应急局、区总工会、区文旅局、经开区公安分局、经开区建管局、平桥街道办事处等单位为成员的贵阳市经开区某“8·27”高处坠落事故调查组(以下简称事故调查组)对事故进行调查。

事故调查组按照“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、查阅资料、调查取证、分析论证，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议，同时，针对事故原因及暴露出的问题，提出事故防范和整改措施建议。现将调查情况报告如下:

一、基本情况

(一)事故发生单位及人员情况

1.贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)，事发时未取得营业执照，2020年10月16日完成注册;注册日期:2020年10月16日;经营者:杨某柱;类型:个体工商户;组成形式:个人经营;经营场所:贵州省贵阳市经济技术开发区平桥街道办事处黄河南路上河城X号楼X号;经营范围:健身休闲活动，体育健康服务;统一社会信用代码:92520114MAAK13CXXX;贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)系杨某柱与李某云共同投资。

2.杨某，男，34岁，汉族，1986年12月25日出生，身份证号52242419861225XXXX，住址:贵州省金沙县沙土镇，系贵阳市经开区某游泳馆装修工程承包人，事发前以个人名义承包装修工程，未取得营业执照。

(二)事故中死者情况

周某，男，30岁，汉族，1990年10月20日出生，身份证号:52212219901020XXXX，住址:贵州省桐梓县夜郎镇，系装修贵阳市经开区某游泳馆工人。

(三)事故现场勘察情况

事故发生现场位于贵阳市经开区平桥街道办事处黄河南路上河城X号楼X号(贵阳经开区某健身体验店)，装修面积约585平方米，游泳池底部距休息区边缘高约1.6米，木质人字梯高度约1米，木质人字梯陷入深约0.2米、宽约0.15米、长约1.07米坑内，人字梯位置距休息区与游泳池边缘约0.5米，人字梯所处位置地面距上方吊顶高约2.2米，现场散落锯子距休息区与游泳池区墙约0.46米，射钉枪距其约2.45米。

二、贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)装修工程情况

(一)贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)场地租赁情况:

2020年8月15日经开区某游泳馆负责人杨某柱与贵州某房地产开发有限公司签订《某游泳馆场地租赁合同》，面积约585平方米，双方约定租赁期限自2020年8月15日起至2026年8月14日止，共计6年，租金每两年递增8%，租赁期限从2020年8月15日至2022年8月14日，租金按照每个月每平方米23元收取，2022年8月15日至2024年8月14日，租金按照每个月每平方米25元收取，2024年8月15日至2026年8月14日，租金按照每个月每平方米27元收取。事发前按照合同约定，由杨某柱向贵州某房地产开发有限公司胡某缴纳了30000元人民币履约保证金及前三个月房租40365元人民币。

(二)贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)装修发包情况:

贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)合伙人李某云与装修承包人杨某于2020年8月15日签订《装饰装修工程承包合同》，将游泳馆装修工程发包给杨某进行装修，约定工程期限40日，从2020年8月15日至2020年9月30日，装修金额316000元人民币，包括:拆除部分、水电部分、泥作部分、木工制作部分、瓷粉部分、玻璃不锈钢和其他项目。

    （三）贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)装修分包情况:

装修工程的木工部分(主要是吊顶和墙体补烂)由装修承包人杨某与王某华双方口头约定，按照市场价格分包给王某华，约定2020年8月22日进场施工，王某华又将木工全部转包给周某海装修，王某华与周某海口头约定，双方按照平时市场价结算(墙体40元/平方米，吊顶40元/平方米)，装修全部材料由杨某负责购买，杨某和王某华、王某华与周某海之间没有签定装修协议。

    三、监管情况

(一)贵阳市经开区某局

贵阳市经开区某局作为行业管理部门，按照相关法律法规对申请且已经备案的建设工程进行了监管检查，在日常监管检查中对中国人保小河支公司类似擅自建设装修装饰工程下达了《违法行为告知书》，履行了安全监管职责。

(二)贵阳市花溪区某街道办事处

某街道办事处作为属地管理部门，按照年度检查计划完成了安全监管检查，履行了安全监管职责，但办事处在各部门就安全管理上分工不清晰，安全监管存在衔接不力。

四、事故发生发生经过、应急救援、善后处置及应急处置评估情况

(一)事故发生经过

周某海和周某(事故中死者)在接到贵阳经开区某健身体验店装修工程木工部分后，开始进场施工，两人自制木质人字梯以便对高处吊顶、墙体等进行作业，自制木质人字梯能够开合，方便装修时人站在人字梯上移动。

事故发生当天(2020年8月27日)，周某海和周某来到装修现场开始对吊顶、墙面进行作业，周某从楼梯往吧台方向开始作业，上午9时38分许，周某在前台附近靠近游泳池边缘作业时，站在人字梯上移动过程中，人字梯的一只脚陷入坑内，造成人字梯失去平衡，周某从人字梯坠落到游泳池地面。

    （二）应急救援情况

事故发生后，周某海立即拨打120急救电话，2020年8月27日上午10时41分周某被送到贵航300医院抢救，经抢救无效于2020年8月29日20时15分死亡。

(三)善后处置及应急处置评估情况

接到事故报告后，经开区建管局、经开区公安分局和平桥街道办事处立即赶赴现场进行处置。事故善后处置妥当，未造成群体性事件。

事故发生后，医疗机构反应迅速、响应及时，各相关部门接报后高度重视、迅速联动，积极协调处理事故善后工作，总体平稳有序。

五、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

(一)事故造成人员伤亡:1人死亡。

(二)直接经济损失:75万元人民币。

六、事故发生的原因和性质

(一)直接原因

周某(事故中死者)在贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)进行木工装修作业过程中，站在人字梯上移动时，人字梯陷入作业旁的小坑，造成人字梯失去平衡，周某从人字梯上坠落至游泳池地面，是事故发生的直接原因。

(二)间接原因

1.周某(事故中死者)，未佩戴安全帽进行施工作业，未在作业前检查作业环境危险情况，环境因素和作业时留下的事故隐患未得到消除。

2.杨某，未取得营业执照和施工许可，承接贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)装修工程，仅在口头上要求施工人员注意安全，对施工现场安全未进行有效管理，未能提供良好的安全生产环境。

3.杨某柱，贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)负责人，未按照相关法律法规要求，违规将装修工程发包给不具备安全生产条件或者相应资质的个人，对施工现场安全未进行有效管理。

(三)事故性质

经调查组一致认定，贵阳市经开区某游泳馆“8·27”高处坠落事故，是一起生产安全责任事故。

七、对事故责任人和事故责任单位的处理

(一)建议免予追究责任人员

周某，贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)装修工人，安全意识淡薄，对作业环境安全辨识不清，未佩戴安全防护用品作业，鉴于周某在事故中已经死亡，建议免予追究其责任。

(二)建议追究责任人员

1.杨某，贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)装修负责人，未取得相关资质证照对贵阳市经开区某游泳馆进行装修，未保证安全资金投入，未督促、检查装修场馆安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有管理责任，建议由花溪区应急局依据相关法律法规进行处罚。

2.杨某柱，贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)负责人，未按照相关法律法规要求，违规将装修工程发包给不具备安全生产条件或者相应资质的个人，未督促、检查装修场馆安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，建议由花溪区应急局依据相关法律法规进行处罚。

八、事故防范和整改措施

1.贵阳市经开区某游泳馆(贵阳经开区某健身体验店)必须按照相关法律法规将装修工程发包给有资质的公司;按照相关法律法规督促、检查装修场馆安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。

2.贵阳市经开区某局，请按照《建筑工程施工许可管理办法》的要求对辖区内装修装饰工程进行排查，对符合《建筑工程施工许可管理办法》要求的装修工程，纳入监管体系，开展监管检查，确保装饰装修工程安全生产的稳定。

3.贵阳市花溪区某街道办事处，按照“三个必须”的要求厘清各部门(办公室)之间安全管理职责，确保辖区内各业态都有安全管理部门，确保辖区内安全生产形势稳定。
                                          
                                                     贵阳市经开区某游泳馆
 “8·27”高处坠落事故调查组
发布时间: 2020-12-04